
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 13/01/2022 
 

Codice A1801B 
D.D. 21 dicembre 2021, n. 3854 
Fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di protezione individuale (DPI). Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. Esercizio opzione di 
proroga ai sensi dell'art 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e di variante ai sensi dell'art 106 
comma 1 lett. c) dello stesso Decreto Legislativo. CIG: 8819666A9E. Importo variante euro 
6.100,00 o.f.i. Impegno di euro 6.100,00 o.f. 
 

 

ATTO DD 3854/A1801B/2021 DEL 21/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di protezione individuale (DPI). 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 
Esercizio opzione di proroga ai sensi dell’art 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
di variante ai sensi dell’art 106 comma 1 lett. c) dello stesso Decreto Legislativo. 
CIG: 8819666A9E. Importo variante euro 6.100,00 o.f.i. Impegno di euro 6.100,00 
o.f.i. sul capitolo di spesa 111890 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2021 
 

 
Premesso che: 
 
▪ le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009), attribuiscono alla Regione compiti di 

valorizzazione del territorio, di manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi 
di sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che 
vengono attuati in quest’ultimo caso avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, 
all’uopo assunti dalla Regione Piemonte; 

 
▪ le squadre forestali regionali svolgono attività programmate che vanno dagli interventi forestali, 

agli interventi di salvaguardia del territorio, a quelli di ingegneria naturalistica e di produzione di 
piante nei vivai; 

 
▪ le attività sopra richiamate necessitano, per il loro funzionamento, di rifornirsi in via continuativa 

di dispositivi di protezione individuale (DPI); 
 
▪ a seguito di determinazione di affidamento contrattuale n° 2469/A1801B/2021 del 26/08/2021 

(Acquisizione della fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di protezione individuale 
(DPI). Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 



 

Determinazione a contrarre e di affidamento. CIG: 8819666A9E. Importo contrattuale euro 
73.200,00 o.f.i. Impegno di euro 73.200,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 111890/2021), è stato 
stipulato il relativo contratto, il cui capitolato, parte integrante del regolamento contrattuale ai 
sensi del comma 14 bis dell’art 32 del D.Lgs. 50/2016, prevedeva un’opzione di proroga a favore 
della stazione appaltante ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs n. 50/2016, di durata limitata 
al tempo strettamente necessario per la conclusione delle procedure necessarie all'individuazione 
di un nuovo contraente e comunque non superiore a tre mesi. In tal caso l'appaltatore sarebbe 
stato tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni. 

 
▪ Il contratto di cui al punto precedente è stato stipulato con l’affidatario ZANUTTINI S.R.L. - 

VIA COLPASTORE 1 - 10094 GIAVENO (TO) - PI. 06572630017, per un importo di euro 
73.200,00, di cui euro 60.000,00 per la prestazione ed euro 13.200,00 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972. 

 
Dato atto che: 
 
nell’imminenza della scadenza contrattuale non si sono ancora concluse le procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente per la fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di 
protezione individuale (DPI); 
 
risulta necessario provvedere ad acquistare in via d’urgenza ulteriori Dispositivi (caschi forestali, 
scarponi da lavoro e scarponi antitaglio) in quanto sono state segnalate dai Direttori Lavori, che 
gestiscono gli operai forestali regionali in forza ai settori tecnici, ulteriori urgenze di sostituzioni di 
DPI causa rotture e danneggiamenti; 
 
si rende necessaria, per il proseguimento della fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di 
protezione individuale (DPI), l’estensione temporale massima di tre mesi prevista nel contratto 
originale; 
 
la fornitura supplementare sarà effettuata alle stesse condizioni previste dal contratto originale e 
quindi il relativo corrispettivo è quantificabile in euro 5.000,00 o.f.e.; 
 
è stata redatta la relazione di proposta di proroga e variante (allegata alla presente determina per 
farne parte integrante e sostanziale) da parte del direttore dell’esecuzione del contratto e contestuale 
autorizzazione del R.U.P. per l’approvazione della stazione appaltante; 
 
continua a non persistere l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione delle prestazioni di 
variante e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., 
per le modalità di svolgimento della prestazione non è necessario redigere il “DUVRI” in quanto 
trattasi di mera fornitura. 
 
Per quanto sopra si ritiene di affidare le prestazioni suppletive del contratto a suo tempo stipulato 
con ZANUTTINI S.R.L. - VIA COLPASTORE 1 - 10094 GIAVENO (TO) - PI. 06572630017, 
importo originario di euro 60.000,00 o.f.e., per un importo di euro 6.100,00, dei quali euro 5.000,00 
la prestazione ed euro 1.100,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972. 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 6.100,00 Iva inclusa per la proroga e la variante del 
contratto di fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di protezione individuale (DPI), trova 



 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 111890 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
annualità 2021. 
 
Ritenuto di impegnare la somma di euro 6.100,00 o.f.i, di cui euro 2.716,00 per la prestazione ed 
euro 597,52 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta ZANUTTINI S.R.L. - VIA COLPASTORE 
1 - 10094 GIAVENO (TO) - PI. 06572630017 (codice Beneficiario 79385), sul capitolo 111890 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021. La transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2021. 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011; 
 
• dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 111890 del 

bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e la compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 

 
vista la nota prot. n. 49949 del 14 ottobre 2020, con cui la dirigente del Settore Attività giuridica e 
amministrativa, Dott.ssa Maria Gambino, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino 
Femia, ad effettuare gli impegni di spesa sui capitolo 111890 inserito nella missione 9, programma 
9.05 associati al codice “A1800A” del Bilancio regionale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 



 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021, misura 7.6. (Sottoscrizione degli atti e visto di 
controllo) del"Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie; 

• DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18" 

• Legge regionale 15 dicembre 2021 n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del Bilancio 
di previsione 2021-2023" 

• DGR n. 41-4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021 n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023" Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 

 
DETERMINA  
 
1. di esercitare ai sensi dell’art 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 l’opzione di proroga, prevista 

contrattualmente, nella sua massima estensione temporale di mesi tre, per il contratto a seguito di 
determinazione di affidamento n° 2469/A1801B/2021 del 26/08/2021 (Acquisizione della 
fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di protezione individuale (DPI). Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. Determinazione a contrarre 
e di affidamento. CIG: 8819666A9E. Importo contrattuale euro 73.200,00 o.f.i. Impegno di euro 
73.200,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 111890/2021); 

 
2. di approvare la proroga e la variante di cui alla relativa relazione di proposta da parte del 

direttore dell’esecuzione del contratto e contestuale autorizzazione del R.U.P., ai sensi dell’art 
106 comma 1 lett- c) e comma 11 del D.Lgs. 50/2016, allegata alla presente determina per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. di impegnare la somma di euro 6.100,00 o.f.i, di cui euro 5.000,00 per la prestazione ed euro 

1.100,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, in favore della ditta ZANUTTINI S.R.L. - VIA 
COLPASTORE 1 - 10094 GIAVENO (TO) - PI. 06572630017 (codice Beneficiario 79385), sul 
capitolo 111890 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2021, la cui 



 

transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A - elenco registrazioni contabili - parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza continuano ad essere pari a zero in quanto non 

risultano sussistere rischi di natura interferenziale; 
 
5. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

 
6. di confermare quale RUP la dirigente del Settore Attività giuridica e amministrativa Dott.ssa 

Maria Gambino; 
 
7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiari: ZANUTTINI S.R.L. - VIA COLPASTORE 1 - 10094 GIAVENO (TO) - PI. 
P.I.: 06572630017; 
Importo: euro 5.000,00 oltre IVA; 
Dirigente Responsabile: Dott.ssa Maria Gambino 
Modalità Individuazione Beneficiario: esercizio opzione di proroga ex dell’art 106 comma 11 
D.Lgs. 50/2016. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Relazione_proroga_e_variante_Ditta_Zanuttini-2.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 
DIREZIONE REGIONALE A18000 

Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica 
A1801B – Settore Attività giuridico amministrative 

 
 
 

 
 
 

RELAZIONE DEL DEC SULL’ESIGENZA DI PROROGA E VARIAN TE AL CONTRATTO 
PER LA  FORNITURA DEI DISPOSITIVI INDIVIDUALI DI PR OTEZIONE  
 
 

In data 27/08/2021 tramite stipula prot. n. 39814 è stato affidato il servizio di 
“Acquisizione della fornitura ad esecuzione periodica di dispositivi di protezione individuale 
(DPI). Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016.” 
(DD n. 2469 del 26/08/2021 e CIG  8819666A9E ) 
Come indicato nel progetto “Acquisizione della fornitura dei Dispositivi di Protezione 
Individuale e vestiario – Squadre Forestali Regionali“ allegato alla Determina Dirigenziale 
iniziale di affidamento, tale acquisizione riguardava la fornitura di DPI, necessari e 
obbligatori per legge, al personale operaio che svolge attività nei cantieri forestali regionali.  

Alla luce della scadenza del contratto (31/12/2021) e dell’esaurimento dei fondi 
assegnati, risulta necessario provvedere ad acquistare in via urgente ulteriori Dispositivi 
(caschi forestali, scarponi da lavoro e scarponi antitaglio) in quanto sono state segnalate 
dai Direttori Lavori, che gestiscono gli operai forestali regionali in forza ai settori tecnici, 
ulteriori urgenze di sostituzioni di DPI causa rotture e danneggiamenti. 

 
Si sottolinea che tale evenienza era imprevedibile in sede di valutazione progettuale. 
 
Allo stesso modo viene significato che l’opzione di proroga ai sensi dell’art 106 comma 

11 del D.Lgs. 50/2016, era stata inserita in una clausola dell’elaborato denominato 
“CAPITOLATO PRESTAZIONALE E CLAUSOLE CONTRATTUALI INTEGRATIVE”, parte 
integrante del regolamento contrattuale ai sensi dell’ art 32 comma 14 del decreto 
legislativo sopra richiamato. 

 
La necessità di modificare e prorogare il contratto non deriva pertanto da errori o da 

omissioni nel progetto esecutivo, e non si pregiudica in tutto o in parte la realizzazione 
dell'opera o la sua utilizzazione. 
 
La variante in termini numerici risulta < 10% dell’importo contrattuale originario, in quanto il 
corrispettivo delle prestazioni viene quantificato in € 5.000,00 oltre IVA di legge e 
l’esecuzione avverrà agli stessi patti e condizioni del contratto originario. 
 
 
 



 
DIREZIONE REGIONALE A18000 

Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica 
A1801B – Settore Attività giuridico amministrative 

 
 
 

 
 
 

L’ opzione di proroga viene esercitata nella massima estensione temporale prevista di 
mesi 3, e il nuovo termine fissato per l’esecuzione del contratto cadrà pertanto il 
31/03/2022. 
 
Per quanto sopra esposto si propone una proroga e variante al contratto originale, ai sensi 
degli: 

• art 106 comma 2 lett b D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
     art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
• art 22 DECRETO 7 marzo 2018 , n. 49 

 
Vercelli, 15/12/2021     Il Direttore dell’esecuzione del contratto 
        Dott. Massimo Chiò  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DIREZIONE REGIONALE A18000 

Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica 
A1801B – Settore Attività giuridico amministrative 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
Il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
dott.sa Maria Gambino, nominata con DD n. 2469 del 26/08/2021,  
 
visto l’art 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
visto il punto 8.1 lett h) delle  Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni». 
 
visto l’art 22 punto 2 del DECRETO 7 marzo 2018 , n. 49 Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 
dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 
 
esaminata la proposta di proroga e variante a firma del direttore dell’esecuzione del 
contratto Massimo Chiò; 
 
accertato che: 
 

• il valore delle modifiche contrattuali è al di sotto delle soglie dell’art 35 del D.Lgs 
50/2016 ed inferiore al 10 per cento del valore iniziale del contratto; 

 
• le modifiche stesse non derivano da errori o da omissioni nel progetto esecutivo 

che pregiudicano in tutto o in parte la realizzazione dell’ opera o la sua 
utilizzazione, né alterano la natura la natura generale del contratto 

 
• le prestazioni suppletive verranno eseguite alle stesse condizioni previste nel 

contratto originario; 
 
 

AUTORIZZA 
 
l’esecuzione della variante contrattuale e della proroga proposta dal direttore 
dell’esecuzione del contratto Massimo Chiò. 
 
 

PROPONE 
 
 
 



 
DIREZIONE REGIONALE A18000 

Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica 
A1801B – Settore Attività giuridico amministrative 

 
 
 

 
 
 

L’ approvazione della proroga dell’esecuzione del contratto e della variante, alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario; 
 
la conseguente comunicazione all'Osservatorio di cui all'articolo 213 del D.Lgs. 50/216, 
tramite la sezione regionale, entro trenta giorni dall'approvazione. 
 
Torino, 
 
Il RUP 
Dott.ssa Marina Gambino 




